Luptați! și în lupta legală cu Voi suntemu.

**Simion Popan** preot localu. **Procopiu Motentan** invetator.

Brașov, 1 Ianuarie 1888.
Felicitările mele cele mai sin-cere de anul nou și la jubileu.
**Carl Solyom**,
fostu culeg. al "Gazetei."

Brașov 8 (20) Ianuarie 1888.

Prin negura desă a nesiguran-ței și a iritațiunii, ce a cuprinsă în timpul din urmă tôte cercu-rile politice și militare ale monar-chiei noastre, au străbătut cuvin-tele liniștitoare din scrisoarea ce a adresat Țarul Rusiei guvernatorului din Moscva, ca o rață, ce vestesce înseninarea orizontului.